
Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 1

Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об 
организации особо охраняемой природной территории областного значения 

"Природный парк "Река Чусовая" (с изменениями и дополнениями)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 октября 2006 г., 25 ноября 2010 г., 10 августа 2017 г., 24 декабря 2020 г., 21 октября 
2021 г., 15 декабря 2022 г., 18 мая 2023 г.

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Свердловской области от 
10 августа 2017 г. N 584-ПП преамбула настоящего постановления изложена в новой 
редакции
См. текст преамбулы в предыдущей редакции

В соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях", Областным законом от 10 апреля 1995 года N 9-ОЗ "Об 
управлении государственной собственностью Свердловской области", Законом Свердловской 
области от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ "Об особо охраняемых природных территориях 
областного и местного значения в Свердловской области", Указом Губернатора Свердловской 
области от 19.10.2001 N 787-УГ "О мерах по стабилизации экологической ситуации и 
рациональному природопользованию в бассейне реки Чусовой на территории Свердловской 
области", в целях обеспечения экологически благоприятных условий жизни населения 
Свердловской области, совершенствования механизма природопользования, направленного 
на снижение техногенной нагрузки, сохранения биоразнообразия и улучшения рекреационных 
условий в бассейне реки Чусовой Правительство Свердловской области постановляет:
Информация об изменениях: Пункт 1 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

1. Организовать особо охраняемую природную территорию областного значения 
"Природный парк "Река Чусовая" площадью 103 438,56 гектара на территории, расположенной 
в границах муниципальных образований город Нижний Тагил, Горноуральский городской округ, 
Шалинский городской округ и городской округ Староуткинск.
Информация об изменениях: Постановлением Правительства Свердловской области от 

10 августа 2017 г. N 584-ПП в пункт 2 настоящего постановления внесены изменения
См. текст пункта в предыдущей редакции

2. Учредить государственное бюджетное учреждение Свердловской области 
"Природный парк "Река Чусовая".

3. Утратил силу с 23 августа 2017 г. - Постановление Правительства Свердловской 
области от 10 августа 2017 г. N 584-ПП.
Информация об изменениях: См. текст пункта в предыдущей редакции

4. Утвердить Положение об особо охраняемой природной территории областного 
значения "Природный парк "Река Чусовая" (прилагается).

5. Утратил силу с 23 августа 2017 г. - Постановление Правительства Свердловской 
области от 10 августа 2017 г. N 584-ПП.
Информация об изменениях: См. текст пункта в предыдущей редакции

6. Утратил силу с 23 августа 2017 г. - Постановление Правительства Свердловской 
области от 10 августа 2017 г. N 584-ПП.
Информация об изменениях: См. текст пункта в предыдущей редакции

Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Первого 

https://internet.garant.ru/document/redirect/9318033/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9318033/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9318033/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/11
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9300511/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/9313076/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/13
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/22


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 2

Заместителя Губернатора Свердловской области А.В. Шмыкова.

Председатель
Правительства Свердловской области А.П. Воробьев

Устав
 областного государственного учреждения "Природный парк "Река Чусовая"

 (утв. постановлением Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 
519-ПП)

С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
25 ноября 2010 г.

Пункт 3 постановления, утвердивший настоящий Устав, признан утратившим силу с 23 
августа 2017 г. - Постановление Правительства Свердловской области от 10 августа 2017 г. 
N 584-ПП.
Информация об изменениях: См. текст Устава в предыдущей редакции

Информация об изменениях: Постановлением Правительства Свердловской области от 
10 августа 2017 г. N 584-ПП в настоящее Положение внесены изменения
См. текст Положения в предыдущей редакции

Положение
 об особо охраняемой природной территории областного значения "Природный парк 

"Река Чусовая"
 (утв. постановлением Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 

519-ПП)
С изменениями и дополнениями от:

С изменениями и дополнениями от:
27 октября 2006 г., 25 ноября 2010 г., 10 августа 2017 г., 24 декабря 2020 г., 21 октября 
2021 г., 15 декабря 2022 г.

Глава 1. Общие положения

1. Природный парк "Река Чусовая" (далее - Парк) является особо охраняемой 
природной территорией областного значения.

2. Парк создан без изъятия земель у собственников, владельцев и пользователей 
земельных участков, расположенных на его территории.

3. Территория Парка учит ывается при разработке районных схем землеустройства и 
лесоустройства.

4. Парк создан в соответствии с Указом Губернатора Свердловской области от 19 
октября 2001 года N 787-УГ "О мерах по стабилизации экологической ситуации и 
рациональному природопользованию в бассейне реки Чусовой на территории Свердловской 
области" ("Областная газета" от 02.11.2001 г. N 219), постановлением Правительства 
Свердловской области от _______N _______ "Об организации особо охраняемой природной 
территории областного значения "Природный парк "Река Чусовая".
Информация об изменениях: Пункт 5 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

5. Государственное бюджетное учреждение Свердловской области "Природный парк 
"Река Чусовая" (далее - Учреждение) осуществляет свою деятельность в соответствии с 
Гражданским кодексом Российской Федерации, Водным кодексом Российской Федерации, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/14
https://internet.garant.ru/document/redirect/46741064/2
https://internet.garant.ru/document/redirect/9313076/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/31
https://internet.garant.ru/document/redirect/10164072/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/12147594/0


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 3

Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо охраняемых природных 
территориях", Законом Свердловской области от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях областного и местного значения в Свердловской 
области", Уставом Государственного бюджетного учреждения Свердловской области 
"Природный парк "Река Чусовая", утверждённым приказом Министерства природных ресурсов 
и экологии Свердловской области от 17.08.2012 N 410 "Об утверждении Устава 
Государственного бюджетного учреждения Свердловской области "Природный парк "Река 
Чусовая", и настоящим положением.
Информация об изменениях: Глава 1 дополнена пунктом 5-1 с 30 октября 2021 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП

5-1. Мероприятия по сохранению, восстановлению, учету, использованию, 
регулированию численности охотничьих ресурсов, оказанию услуг в сфере охотничьего 
хозяйства, организации охоты и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов на 
территории Парка, за исключением охотничьих хозяйств "Харенское", "Серебрянское", 
"Черноисточинское", "Нижнетагильское" и "Демидовское", осуществляются Учреждением в 
соответствии с Порядком оформления и выдачи разрешений на добычу охотничьих ресурсов, 
утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской Федерации 
от 29.08.2014 N 379 "Об утверждении порядка оформления и выдачи разрешений на добычу 
охотничьих ресурсов, порядка подачи заявок и заявлений, необходимых для выдачи таких 
разрешений, и утверждении форм бланков разрешений на добычу копытных животных, 
медведей, пушных животных, птиц".
Информация об изменениях: Глава 1 дополнена пунктом 5-2 с 27 мая 2023 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 18 мая 2023 г. N 324-ПП

5-2. Посещение Парка физическими лицами, не проживающими в населенных пунктах, 
расположенных в границах Парка, является платным.

Взимание платы осуществляется Учреждением.
Размер платы за посещение Парка устанавливается Правительством Свердловской 

области.

Глава 2. Задачи Парка

6. Парк создан для выполнения следующих задач:
1) сохранение природных комплексов, имеющих значительную экологическую, 

эстетическую и рекреационную ценность;
2) использование территории природного Парка в целях экологического воспитания 

населения и посетителей Парка;
3) разработка и внедрение эффективных методов охраны природы и поддержание 

экологического баланса в условиях рекреационного использования территории природного 
парка;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

4) создание и обеспечение условий для организации и проведения природных 
исследований, осуществления экологического мониторинга и участия в мониторинге водного 
объекта реки Чусовой;

5) сохранение объектов историко-культурного, индустриального наследия 
(археологических, исторических, индустриальных объектов), историко-культурных 
ландшафтов;

6) создание и развитие историко-культурного комплекса, осуществление исторических и 
археологических исследований, музеефикация объектов с созданием музейных экспозиций;

7) развитие экологического и познавательного туризма и обеспечение отдыха 
населения;

8) создание зон особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб, зон 
особой охраны видов растений и животных, занесенных в Красную книгу Российской 
Федерации и Красную книгу Свердловской области;

9) изучение влияния антропогенных и техногенных факторов на состояние, структуру и 

https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/32
https://internet.garant.ru/document/redirect/70801690/52
https://internet.garant.ru/document/redirect/70801690/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/406906966/21
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/301


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 4

динамику экосистем реки Чусовой и ее притоков;
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 10 с 24 декабря 2020 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП

10) осуществление государственного мониторинга охотничьих ресурсов и среды их 
обитания методом зимнего маршрутного учета;
Информация об изменениях: Пункт 6 дополнен подпунктом 11 с 30 октября 2021 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП

11) проведение мероприятий по регулированию численности охотничьих ресурсов.

Глава 3. Территория и границы Парка

Информация об изменениях: Пункт 7 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

7. Парк занимает общую площадь 103 438,56 гектара и расположен в границах города 
Нижний Тагил и Горноуральского городского округа на площади 80 106,56 гектара, Шалинского 
городского округа - на площади 17 106 гектаров, городского округа Староуткинск - на площади 
6226 гектаров. Географически территория Парка разделена на три участка: Чусовской участок - 
территория, непосредственно прилегающая к реке Чусовой, протяженность реки в границах 
Парка - 205 км, от камня Софронинский на юго-востоке до камня Самаринский у границы с 
Пермским краем на северо-западе, Висимский участок - территория, прилегающая к границам 
населенных пунктов - поселкам Висим и Висимо-Уткинск, Ослянский участок - территория, 
непосредственно прилегающая к реке Чусовой и к границам населенных пунктов - селу 
Верхняя Ослянка, деревням Нижняя Ослянка и Заречная.
Информация об изменениях: Пункт 8 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

8. В состав Парка входят земли лесного фонда площадью 98 593,8 гектара:
1) Нижне-Тагильское лесничество площадью 69 272 гектара, из них:
Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок - кварталы 64-66, 

76-78, 85-89, 99-104, 110-117, 123-133, 136, 137, 139-151, 154-161, 166-174, 180-191, 196-201, 
204, 205, 209, 212, 218-220;

Висимское участковое лесничество, Сулемский участок - кварталы 1, 30, 31, 46, 47, 72;
Висимское участковое лесничество, Висимо-Уткинский участок - кварталы 64, 70, 76, 

82-85, 98-100, 106;
Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 2-19, 22-24, 27-30, 

33-37, 39-42, 44-50;
Висимское участковое лесничество, урочище общества с ограниченной 

ответственностью "Усть-Утка" (далее - урочище ООО "Усть-Утка"), кварталы 2-6, 10-26, 28, 29, 
31-41, 46-59, 61, 64 площадью 12 707 гектаров;

Висимское участковое лесничество, урочище "государственный земельный запас 
"Висимский" (далее - ГЗЗ "Висимский"), кварталы 14-20, 21 (выдел 25), 22-24, 27-30 площадью 
7627 гектаров;

Красноуральское участковое лесничество, Красноуральский участок - кварталы 38-40, 
49-52, 83, 96, 104;

Серебрянское участковое лесничество, Чусовской участок - кварталы 1-3, 8, 13-18, 
27-66, 116, 124;

Серебрянское участковое лесничество, урочище "государственный земельный запас 
"Чусовской" (далее - ГЗЗ "Чусовской"), кварталы 1, 3, 13, 14, 16-21, 29-33, 39-60 площадью 7684 
гектара;

2) Шалинское лесничество площадью 29 321,8 гектара, из них:
Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 1-13, 16-18, 21-23, 26, 

27, 30, 33-35, 42, 47, 53-57, 67, 72, 83-85, 93-95, 103, 104, 113, 115, 116, 124, 126, 133;
Староуткинское участковое лесничество, Староуткинский участок - кварталы 85, 96, 97, 

100, 109, 110, 121 (выделы 13-15), 122-125, 136 (выделы 24-27, 29-31, 34-51), 137, 148 (выделы 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/302
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/33
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/34
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/303


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 5

2-4, 7-9, 15, 16, 18-23), 149-151, 162 (выделы 5-11, 14-16, 18, 23-25), 163 (выделы 1-23, 25-28), 
164, 178 (выделы 3-8), 179, 233;

Восточное участковое лесничество, урочище сельскохозяйственного коллективного 
предприятия "Новая жизнь" (далее - СКП "Новая жизнь"), кварталы 1, 2, 4, 5, 7, 9, 10, 13-17, 
22-26, 33, 39 (нелесной участок), 40, 46-48, 58-60, 64, 65, 68 площадью 9662,5 гектара;

Восточное участковое лесничество, урочище подсобного хозяйства "Староуткинское", 
кварталы 5-23, 26-29 площадью 4831,3 гектара.
Информация об изменениях: Пункт 9 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

9. В состав Парка входят земельные участки иных собственников, владельцев и 
пользователей, включенные в границы Парка.
Информация об изменениях: Пункт 10 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

10. В состав Парка не входят земли в границах населенных пунктов: поселок городского 
типа Староуткинск и деревня Курья, расположенные на территории городского округа 
Староуткинск; село Чусовое и деревня Мартьяново, расположенные на территории 
Шалинского городского округа; поселки Висимо-Уткинск и Ёква, села Верхняя Ослянка и 
Сулём, деревни Баронская, Заречная, Нижняя Ослянка и Усть-Утка, расположенные на 
территории города Нижний Тагил.
Информация об изменениях: Пункт 11 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

11. На территории Парка находятся водные объекты. Общая площадь акватории - 
1129,2 гектара, в том числе: водохранилище Смородинское - 11,5 гектара (Горноуральский 
городской округ); озеро Бездонное - 3,0 гектара (Горноуральский городской округ); река Дарья - 
22,5 гектара (городской округ Староуткинск); река Еква - 24 гектара (город Нижний Тагил); река 
Илим - 11,7 гектара (город Нижний Тагил); река Кашка - 11 гектаров (город Нижний Тагил); река 
Межевая Утка - 138 гектаров (Горноуральский городской округ, город Нижний Тагил); река 
Сулем - 80 гектаров (город Нижний Тагил); река Чизма - 10 гектаров (город Нижний Тагил); река 
Чусовая - 764 гектара (Шалинский городской округ, городской округ Староуткинск, город 
Нижний Тагил, Горноуральский городской округ); река Сылвица - 12 гектаров (город Нижний 
Тагил); река Чувашка - 9 гектаров (город Нижний Тагил); река Медничная - 7 гектаров (город 
Нижний Тагил); река Ослянка - 10 гектаров (город Нижний Тагил); река Белая - 8 гектаров 
(город Нижний Тагил); а также входящие в границы Парка участки реки Шайтанка - 7,5 гектара 
(Шалинский городской округ).

12. Границы Чусовского участка Парка согласно материалам лесоустройства:
1) северная граница:
от северо-западного угла квартала 64 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества по северной границе кварталов 64, 
65, 66 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-восточного угла квартала 66 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в южном направлении по 
восточной границе кварталов 66, 78, 89 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 103 
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества; далее в восточном направлении по северной границе кварталов 103, 104 
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-восточного угла квартала 104 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по восточной границе квартала 104 
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-западного угла квартала 112 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по северной границе кварталов 112, 
113, 114 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-восточного угла квартала 114 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/303
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/35
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/303


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 6

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до реки Межевая Утка, далее в 
северном направлении против течения реки Межевая Утка до северо-западного угла квартала 
116 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества по северной границе кварталов 116, 117 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 
117 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества;

2) восточная граница:
от северо-восточного угла квартала 117 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества в южном направлении по восточной 
границе кварталов 117, 133, 151, 161, 174 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 1 Илимского 
участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества; далее по северной 
границе кварталов 1, 3, 4 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского 
лесничества до северного угла квартала 35 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по северной границе квартала 35 урочища ООО 
"Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северного 
угла квартала 1 Сулемского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества; далее по северо-восточной и восточной границам квартала 1 Сулемского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного 
угла квартала 31 Сулемского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества; в южном направлении по восточной границе кварталов 31, 47, 72 Сулемского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, пересекая реку 
Сулем, до юго-восточного угла квартала 72 Сулемского участка Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества; по южной границе квартала 72 Сулемского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества в западном 
направлении до восточной границы квартала 30 Илимского участка Илимского участкового 
лесничества Шалинского лесничества; далее в южном направлении по восточной границе 
квартала 30 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества 
до его южного угла, по его южной границе до юго-восточной границы квартала 48 урочища 
ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества и далее 
по его юго-восточной и восточной границам до северо-западного угла квартала 52 урочища 
ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; далее 
в восточном направлении до северо-восточного угла квартала 52 урочища ООО "Усть-Утка" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, на юг до юго-восточного 
угла; далее на запад до юго-западного угла, в юго-западном направлении по южной границе 
квартала 51 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северной границы квартала 56 Илимского участка Илимского участкового 
лесничества Шалинского лесничества, в восточном направлении по границе кварталов 56, 57 
Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества до 
северо-восточного угла квартала 57 и далее по восточной границе квартала 57 Илимского 
участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества, от юго-восточного угла 
квартала 57 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества 
по северо-восточной границе квартала 2 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 2, по восточной 
границе квартала 2 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 5 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной границе квартала 
5 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества 
до северо-восточного угла квартала 9 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества, по восточной границе квартала 9 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до северной границы 
квартала 10 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества, далее по северной, северо-восточной границам квартала 10 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, далее в восточном 
направлении до северо-восточного угла квартала 14 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного 
участкового лесничества Шалинского лесничества и далее по восточной границе квартала 14 
урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до 
северного угла квартала 116 Илимского участка Илимского участкового лесничества 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 7

Шалинского лесничества, по северо-восточной границе квартала 116 Илимского участка 
Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества до его восточного угла и по 
восточной границе квартала 116 Илимского участка Илимского участкового лесничества 
Шалинского лесничества до северо-западного угла квартала 15 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по северной границе квартала 
15 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества 
до северо-восточного угла квартала 15 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества, далее по восточной, юго-восточной границам квартала 
15 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества 
до восточной границы квартала 17 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества, по северо-восточной границе квартала 17 урочища СКП 
"Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до северной 
границы квартала 26 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества, по северной и восточной границам квартала 26 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до его юго-восточного 
угла, по южной границе квартала 26 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 33 урочища СКП 
"Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной 
границе кварталов 33, 46, 47 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества до юго-восточного угла квартала 47 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества и далее по юго-восточной 
границе квартала 47 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 48 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, далее по северо-восточной и 
восточной границам квартала 48, восточной границе квартала 60 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-западного угла 
квартала 85 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского 
лесничества, по северной границе квартала 85 Староуткинского участка Староуткинского 
участкового лесничества Шалинского лесничества до его северо-восточного угла, далее по 
восточной границе кварталов 85, 97 Староуткинского участка Староуткинского участкового 
лесничества Шалинского лесничества до северо-западного угла квартала 123 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества по его северной 
границе до северо-восточного угла квартала 123 Староуткинского участка Староуткинского 
участкового лесничества Шалинского лесничества, далее в северном направлении по 
западной границе квартала 109 Староуткинского участка Староуткинского участкового 
лесничества Шалинского лесничества, в юго-восточном направлении по северо-западной 
границе квартала 109 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества 
Шалинского лесничества до юго-западного угла квартала 100 Староуткинского участка 
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества и далее по западной, 
северной и восточной границам квартала 100 Староуткинского участка Староуткинского 
участкового лесничества Шалинского лесничества до северо-восточного угла квартала 110 
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества, 
далее по восточной границе кварталов 110, 125, 137, 151 Староуткинского участка 
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла 
квартала 151 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского 
лесничества, далее по северной границе квартала 164 Староуткинского участка 
Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества до его северо-восточного 
угла, от северо-восточного угла квартала 164 Староуткинского участка Староуткинского 
участкового лесничества Шалинского лесничества по его восточной границе, далее по 
восточной и южной границам квартала 179 Староуткинского участка Староуткинского 
участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной границе квартала 14 урочища 
подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества до северо-западного угла квартала 20 урочища подсобного хозяйства 
"Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по его 
северной, северо-восточной, восточной и южной границам до северо-восточного угла квартала 
23 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества и далее по восточной границе квартала 23 урочища подсобного 
хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до 
северного угла квартала 28 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 8

участкового лесничества Шалинского лесничества, по его восточной границе до юго-восточного 
угла квартала 28 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества;

3) южная граница:
от юго-восточного угла квартала 28 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" 

Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества по южной границе квартала 28 
урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества, квартала 27 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла квартала 
233 Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского 
лесничества и далее по его южной границе до юго-западного угла квартала 233 
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества;

4) западная граница:
от юго-западного угла квартала 233 Староуткинского участка Староуткинского 

участкового лесничества Шалинского лесничества по его западной границе, по западной 
границе кварталов 26, 17 урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного 
участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла квартала 15 
урочища подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества 
Шалинского лесничества, далее по южной, западной границам квартала 15 урочища 
подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества до впадения реки Утка в Староуткинский пруд, далее по восточному берегу 
Староуткинского пруда, по южной границе поселка Староуткинск, западной, южной, восточной 
и северной границам деревни Курья, западной и северной границам поселка Староуткинск до 
пересечения с автодорогой поселок Староуткинск (ул. Октябрьская) - село Чусовое, далее по 
дороге поселок Староуткинск - село Чусовое, проходящей через квартал 9 урочища подсобного 
хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, 
кварталы 178, 163, 162, 148, 136 и 121 Староуткинского участка Староуткинского участкового 
лесничества Шалинского лесничества, далее по западной границе кварталов 64, 58, 40 
урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до 
южной границы села Чусовое, по южной, восточной и северной границам села Чусовое до 
пересечения с автодорогой село Чусовое - поселок Шаля, по автодороге село Чусовое - 
поселок Шаля, пересекая квартал 39 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества, до южного угла квартала 25 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, по юго-западной границе 
кварталов 25, 24 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества, пересекая реку Мартьяниха, далее по юго-западной границе кварталов 23, 22 
урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до 
юго-западного угла квартала 22 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества, по его западной границе до южного угла квартала 13 
урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества, 
далее в северном направлении вдоль западной границы квартала 13 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества до юго-восточного угла 
квартала 133 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества, 
далее по его юго-западной и западной границам, по западной границе кварталов 126, 115 
Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества до 
юго-восточного угла квартала 104 Илимского участка Илимского участкового лесничества 
Шалинского лесничества и далее по его южной и западной границам до юго-восточного угла 
квартала 64 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества, 
по его южной границе до восточной границы квартала 103 Илимского участка Илимского 
участкового лесничества Шалинского лесничества, по восточной границе кварталов 103, 113, 
124 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества в южном 
направлении до юго-восточного угла квартала 124 Илимского участка Илимского участкового 
лесничества Шалинского лесничества, далее по южной границе квартала 124 Илимского 
участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества в западном направлении 
до его юго-западного угла, далее в северном направлении по западной границе кварталов 124, 
113, 103, 93, 83 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского 
лесничества до северо-западного угла квартала 83 Илимского участка Илимского участкового 
лесничества Шалинского лесничества, в западном направлении по южной границе кварталов 
58, 57 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 9

лесничества, далее в северо-восточном направлении по северо-западной границе квартала 57 
урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до южной границы квартала 56 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, по южной границе квартала 56 урочища ООО 
"Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до 
юго-западного угла квартала 53 Илимского участка Илимского участкового лесничества 
Шалинского лесничества, далее в северном направлении по западным границам кварталов 53, 
47, 42 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества до 
южной границы квартала 46 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее в западном направлении до юго-западного угла 
квартала 46 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества, в северо-восточном направлении по западной границе кварталов 46, 38, 36 
урочища ООО "Усть-Утка" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-западного угла квартала 36 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в западном направлении по южной 
границе квартала 209 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до его юго-западного угла, далее по западной границе 
квартала 209 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 198 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в западном 
направлении по южной границе кварталов 198, 197, 196 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного 
угла квартала 196 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее в южном направлении по восточной границе кварталов 
205, 220 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до юго-восточного угла квартала 220 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в западном направлении по 
южной границе кварталов 220, 219, 218 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, пересекая реку Кашка, до юго-западного угла 
квартала 218 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее в северном направлении по западной границе 
кварталов 218, 212 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 28, 25 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, квартала 183 Усть-Уткинского 
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до 
юго-восточного угла квартала 182 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в западном направлении по южной границе 
кварталов 182, 181, 180 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 180 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества в северном 
направлении по западной границе кварталов 180, 166, 154, 139, 136, 123 Усть-Уткинского 
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, пересекая 
реку Чизму, до северо-западного угла квартала 123 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества; в западном направлении по южной 
границе квартала 99 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до административной границы Свердловской области и 
Пермского края, от юго-западного угла квартала 99 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в северо-восточном направлении по 
северо-западной границе кварталов 99, 85 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 
85 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества, далее в восточном направлении по северо-восточной границе кварталов 85, 86 
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до реки Чусовой, от северо-восточного угла квартала 86 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества вниз по реке 
Чусовой до западного угла квартала 76 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в северном направлении по западной границе 
кварталов 76, 64 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 64 Усть-Уткинского участка 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 10

Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества.
13. Границы Висимского участка Парка согласно материалам лесоустройства:
1) северная граница:
от северо-западного угла квартала 38 Красноуральского участка Красноуральского 

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества по северной границе кварталов 38, 
39 Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества, квартала 14 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, квартала 40 Красноуральского участка Красноуральского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 
40 Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества;

2) восточная граница:
от северо-восточного угла квартала 40 Красноуральского участка Красноуральского 

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества в южном направлении по восточной 
границе кварталов 40, 52 Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 15, 16, 19 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 83, 96, 104 Красноуральского участка 
Красноуральского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного 
угла квартала 104 Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее в западном направлении по южной границе до 
юго-западного угла квартала 104 Красноуральского участка Красноуральского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в южном направлении по восточной 
границе квартала 24 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-западного угла квартала 19 Висимского участка Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, по северной границе квартала 19 Висимского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества в восточном 
направлении до северо-восточного угла квартала 19 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в южном направлении по восточной 
границе кварталов 19, 24, 30 Висимского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 30 Висимского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества и далее в юго-восточном 
направлении по северной границе квартала 24 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до восточного угла квартала 24 ГЗЗ "Висимский" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в южном направлении 
по восточной границе до южного угла квартала 24 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в западном направлении по южной 
границе квартала 24 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-восточного угла квартала 37 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в южном направлении по восточной 
границе кварталов 37, 42, 50 Висимского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 50 Висимского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества;

3) южная граница:
от юго-восточного угла квартала 50 Висимского участка Висимского участкового 

лесничества Нижне-Тагильского лесничества на северо-запад по южной границе кварталов 50, 
49, 48, 47, 46, 45, 44 Висимского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, квартала 106 Висимо-Уткинского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 106 
Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества;

4) западная граница:
от юго-западного угла квартала 106 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового 

лесничества Нижне-Тагильского лесничества по западной границе кварталов 106, 100 
Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до юго-восточного угла квартала 99 Висимо-Уткинского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее в западном направлении по 
южной границе кварталов 99, 98 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 98 
Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 11

лесничества, в северном направлении по западной границе квартала 98 Висимо-Уткинского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, квартала 27 ГЗЗ 
"Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 
84, 82 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до северо-западного угла квартала 82 Висимо-Уткинского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в восточном направлении по 
северной границе квартала 82 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, квартала 22 ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, квартала 83 Висимо-Уткинского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла 
квартала 76 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее в северном направлении по западной границе 
кварталов 76, 70, 64 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 64 Висимо-Уткинского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, по северной 
границе квартала 64 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества в восточном направлении до юго-западного угла квартала 6 
Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в 
северном направлении по западной границе кварталов 6, 3 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 3 
Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в 
восточном направлении по северной границе квартала 3 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-западного угла квартала 2 
Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, в 
северном направлении по западной границе квартала 2 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталов 49, 38 Красноуральского 
участка Красноуральского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до 
северо-западного угла квартала 38 Красноуральского участка Красноуральского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества.
Информация об изменениях: Глава 3 дополнена пунктом 13-1 с 24 декабря 2020 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП

13-1. Границы Ослянского участка Парка согласно материалам лесоустройства:
1) северная граница:
от северо-западного угла квартала 1 Чусовского участка Серебрянского участкового 

лесничества Нижне-Тагильского лесничества на восток по северным границам кварталов 1-3 
Чусовского участка Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества 
до северо-восточного угла квартала 3 Чусовского участка Серебрянского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на юг по восточным границам кварталов 
3, 8, 18 Чусовского участка Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до юго-восточного угла квартала 18 Чусовского участка Серебрянского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на восток по северным 
границам кварталов 33-36, 47 Чусовского участка Серебрянского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 47 Чусовского участка 
Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества;

2) восточная граница:
от северо-восточного угла квартала 47 Чусовского участка Серебрянского участкового 

лесничества Нижне-Тагильского лесничества на юг по восточным границам кварталов 47, 53, 
52 Чусовского участка, Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до юго-восточного угла квартала 52 Чусовского участка Серебрянского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на восток по северной 
границе квартала 21 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, далее на юг по восточным границам кварталов 21, 45, 53, 57 
урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества до юго-восточного угла квартала 57 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества;

3) южная граница:
от юго-восточного угла квартала 57 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского 

участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества на запад по южным границам 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/304


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 12

кварталов 57, 56, 55 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества до северо-восточного угла квартала 116 Чусовского участка 
Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на юг по 
восточным границам кварталов 116 и 124 Чусовского участка Серебрянского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до юго-восточного угла квартала 124 Чусовского 
участка Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на 
запад по южной границе квартала 124 Чусовского участка Серебрянского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до его юго-западного угла, далее вниз по 
течению реки Чусовой по южным границам кварталов 60 и 59 урочища ГЗЗ "Чусовской" 
Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до западного угла 
квартала 59 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества;

4) западная граница:
от западного угла квартала 59 урочища ГЗЗ "Чусовской" Серебрянского участкового 

лесничества Нижне-Тагильского лесничества на север по границе Свердловской области и 
Пермского края, по западным границам кварталов 58, 59, 46 урочища ГЗЗ "Чусовской" 
Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, по западным 
границам кварталов 66, 64, 63, 62 Чусовского участка Серебрянского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества, по западным границам кварталов 39, 29, 16 урочища ГЗЗ 
"Чусовской" Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, по 
западным границам кварталов 41, 37, 28, 27, 13 Чусовского участка Серебрянского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 13 Чусовского 
участка Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, далее на 
юго-восток по северо-восточной границе квартала 13 Чусовского участка Серебрянского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до его северо-восточного угла, далее 
на северо-восток по западным границам кварталов 14 и 1 Чусовского участка Серебрянского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества до северо-западного угла квартала 1 
Чусовского участка Серебрянского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества.

Глава 4. Зонирование территории Парка

Информация об изменениях: Пункт 14 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

14. В соответствии с целями и задачами на территории Парка выделяются следующие 
зоны по режиму использования и охраны природных ресурсов:

зона особой охраны природных и историко-культурных объектов;
зона интенсивной рекреации;
зона особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб;
зона хозяйственной деятельности;
зона мониторинга;
зона любительской и спортивной охоты.
15. Зона особой охраны природных и историко-культурных объектов.
К данной зоне относятся памятники природы и ценные природные ландшафты и 

объекты, объекты культурного и исторического наследия. В пределах зоны находятся 57 
объектов. Общая площадь зоны - 2981,78 гектара, что составляет 3,5 процента от площади 
Парка.

Памятники природы:
1) Камень "Лебяжий" (городской округ Староуткинск) - квартал 18 урочища подсобного 

хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (20 
гектаров);

2) Камень "Винокуренный" (городской округ Староуткинск) - квартал 16 урочища 
подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества (100 гектаров);

3) Гора "Сабик" (городской округ Староуткинск) - кварталы 109, 110, 124, 125, 137 
Староуткинского участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества 
(200 гектаров);

https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/36


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 13

4) Камень "Бражный" (городской округ Староуткинск) - квартал 122 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

5) Камень "Висячий" (городской округ Староуткинск) - квартал 122 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

6) Камень "Дыроватый" (городской округ Староуткинск) - квартал 122 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества (25 гектаров);

7) Камень "Сокол" (Шалинский городской округ) - квартал 68 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (10 гектаров);

8) Камень "Балабан" (городской округ Староуткинск) - квартал 122 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества (25 гектаров);

9) Камень "Боярин" (городской округ Староуткинск) - квартал 136 Староуткинского 
участка Староуткинского участкового лесничества Шалинского лесничества (5 гектаров);

10) Камень "Шило" (Шалинский городской округ) - квартал 40 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (30 гектаров);

11) Камень "Мосин" (Шалинский городской округ) - квартал 33 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (30 гектаров);

12) Камень "Гардым" (Шалинский городской округ) - квартал 40 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (5 гектаров);

13) Камень "Могильный" (Шалинский городской округ) - квартал 26 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

14) Мартьяновская излучина - Чусовская петля с камнями "Палатка", "Глухой", "Малый 
Владычный", "Большой Владычный", "Баба-яга", "Переволочный" (Шалинский городской округ) 
- квартал 9 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского 
лесничества (350 гектаров);

15) Камень "Пещерный" (Шалинский городской округ) - квартал 7 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (10 гектаров);

16) Камень "Волегов" ("Гребни") (Шалинский городской округ) - квартал 1 урочища СКП 
"Новая жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (25 гектаров);

17) Камень "Игла" (Шалинский городской округ) - квартал 4 урочища СКП "Новая жизнь" 
Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (5 гектаров);

18) Камень "Высокий" (Шалинский городской округ) - квартал 1 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

19) Камень "Илимский" (город Нижний Тагил) - квартал 55 урочища ООО "Усть-Утка" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (20 гектаров);

20) Камень "Тюрик" (город Нижний Тагил) - квартал 50 урочища ООО "Усть-Утка" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (8 гектаров);

21) Камень "Пленичный" (город Нижний Тагил) - квартал 47 урочища ООО "Усть-Утка" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);

22) Скалы "Афонины брови" (город Нижний Тагил) - квартал 201 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (15 гектаров);

23) Камень "Толстик" (город Нижний Тагил) - квартал 191 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);

24) Гора "Васькина" (город Нижний Тагил) - квартал 191 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (1 гектар);

25) Камень "Красный" ("Богородский") (город Нижний Тагил) - квартал 173 
Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества (10 гектаров);

26) Камень "Дождевой" с археологическим памятником (город Нижний Тагил) - квартал 
157 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества (16 гектаров);

27) Камень "Омутной" (город Нижний Тагил) - квартал 144 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);

28) Камень "Дыроватый" с археологическими памятниками (город Нижний Тагил) - 
кварталы 143, 142 Усть-Уткинского участка Усть-Уткинского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);

29) Камень "Олений" (город Нижний Тагил) - квартал 127 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (32 гектара);

30) Камень "Собачьи камни" (город Нижний Тагил) - квартал 102 Усть-Уткинского 
участка Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (25 



Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 14

гектаров);
31) Камень "Синий" (город Нижний Тагил) - квартал 125 Усть-Уткинского участка 

Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (30 гектаров);
32) Камень "Конек" (город Нижний Тагил) - квартал 87 Усть-Уткинского участка 

Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (3,4 гектара);
33) Камень "Писаный" (город Нижний Тагил) - квартал 76 Усть-Уткинского участка 

Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (20 гектаров);
34) Камень "Столбы" (город Нижний Тагил) - квартал 86 Усть-Уткинского участка 

Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);
35) Озеро "Бездонное" с окружающими лесами (Горноуральский городской округ) - 

квартал 5 Висимского участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества (13 гектаров).

Ценные природные ландшафты и объекты:
1) "Сулем" - ценные природные ландшафты, нерестилища ценных пород рыб (город 

Нижний Тагил): западная, северная и восточная границы проходят по реке Сулем, южная - по 
границам квартала 23 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского 
лесничества, квартала 46 Сулемского участка Висимского участкового лесничества 
Нижне-Тагильского лесничества (1450 гектаров);

2) Камень "Гляден" - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную 
книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 160 Усть-Уткинского участка 
Усть-Уткинского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (24 гектара);

3) Скальный массив - камни "Максимовский" и "Таволжанский" - место гнездования 
сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную книгу Российской Федерации (Шалинский 
городской округ), - квартал 59 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного участкового 
лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

4) Скальный массив - камни "Нижний Лысан", "Печка" ("Львиная пасть"), "Присадной" - 
место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную книгу Российской 
Федерации, и место произрастания растений, занесенных в Красную книгу Свердловской 
области и Красную книгу Российской Федерации (Шалинский городской округ), - квартал 85 
Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества (10 гектаров);

5) Камни "Черные" - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в Красную 
книгу Российской Федерации (Шалинский городской округ), - квартал 25 урочища СКП "Новая 
жизнь" Восточного участкового лесничества Шалинского лесничества (20 гектаров);

6) Камень "Романов" - место произрастания степных видов растений и обитания 
популяции бабочки аполлон обыкновенный - вида, занесенного в Красную книгу Российской 
Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 34 урочища ООО "Усть-Утка" Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (10 гектаров);

7) Камень "Гора Высокая" - место произрастания степных видов растений и обитания 
популяции бабочки аполлон обыкновенный - вида, занесенного в Красную книгу Российской 
Федерации (Шалинский городской округ), - квартал 13 урочища СКП "Новая жизнь" Восточного 
участкового лесничества Шалинского лесничества (10 гектаров);

8) Камень "Бревенник" - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в 
Красную книгу Российской Федерации, и место произрастания растений, занесенных в Красную 
книгу Свердловской области и Красную книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил), - 
квартал 55 Илимского участка Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества (1 
гектар);

9) Камень "Песьянов" - место гнездования сокола-сапсана - вида, занесенного в 
Красную книгу Российской Федерации (город Нижний Тагил), - квартал 34 Илимского участка 
Илимского участкового лесничества Шалинского лесничества (5 гектаров);
Информация об изменениях: Пункт 15 дополнен подпунктом 10 с 24 декабря 2020 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП

10) палеонтологические объекты в береговых обнажениях правого берега реки Сылвица 
(город Нижний Тагил), кварталы 16, 31 Чусовского участка Серебрянского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества (444 гектара).

Объекты культурного и исторического наследия:
1) "Илимская пристань" (город Нижний Тагил) - квартал 49 урочища ООО "Усть-Утка" 

Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (5 гектаров);
2) "Кашкинская пристань" (город Нижний Тагил) - квартал 22 урочища ООО "Усть-Утка" 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/306


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 15

Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (2 гектара);
3) Каменный крест у камня "Писаный" (город Нижний Тагил) - исторический памятник, 

установлен в 1779 году в честь рождения Н.А. Демидова - квартал 2 урочища ООО "Усть-Утка" 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (0,01 гектара);

4) "Демидовский тракт" (город Нижний Тагил) - просека, пересекающая квартал 28 
урочища ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества, кварталы 85, 83, 76, 70 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 10, 8, 6, 7, 4, 2, 5 Висимского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 50, 39 
Красноуральского участка Красноуральского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества (150 гектаров);

5) "Демидовская узкоколейная железная дорога" (город Нижний Тагил и Горноуральский 
городской округ) - бывшее железнодорожное полотно и прилегающие территории, пересекает 
квартал 27 урочища ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества, кварталы 99, 100, 106 Висимо-Уткинского участка Висимского участкового 
лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 35, 34, 29, 28 Висимского участка 
Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, кварталы 23, 24, 20, 19 
урочища ГЗЗ "Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского 
лесничества (110 гектаров);

6) Местонахождение "Волегово I" (Шалинский городской округ) - выявленный объект 
культурного наследия, археологические находки были собраны на пашне и в обнажениях (0,06 
гектара);

7) Стоянка "Игла I" (Шалинский городской округ) - археологический памятник эпохи 
мезолита, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 0,3 км к северо-западу от камня Игла, в 
0,1 км к юго-востоку от камня Синенький, на мысу, образованном при впадении безымянного 
ручья (0,3 гектара);

8) Стоянка "Каменка I" (Шалинский городской округ) - археологический памятник эпохи 
мезолита, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 2 км к северо-западу от деревни 
Мартьяново, в 0,5 км к юго-востоку от камня Еленкина, на мысу, образованном при впадении в 
реку Чусовую реки Каменки (левый берег) (0,5 гектара);

9) Поселение "Крутой Лог I" (Шалинский городской округ) - археологический памятник 
эпохи мезолита, бронзового века и раннего железного века, расположен на левом берегу реки 
Чусовой, на мысу при впадении безымянного ручья (0,21 гектара);

10) Стоянка "Крутой Ручей I" (Шалинский городской округ) - археологический памятник 
эпохи мезолита, расположен на правом берегу реки Чусовой, в 5 км к северо-востоку от 
деревни Мартьяново, в 1 км к юго-востоку от камня Ямоватый, на мысу при впадении ручья 
Крутой (0,18 гектара);

11) Селище "Ручей на Утке" (город Нижний Тагил) - археологический памятник эпохи 
раннего железного века, расположен в 1,5 км к востоку от поселка Висимо-Уткинск, на мысу в 
устье безымянного ручья в месте впадения его в реку Межевая Утка (0,01 гектара);

12) Селище "Каменка" (город Нижний Тагил) - археологический памятник эпохи раннего 
железного века, расположен в 0,7 км к западу от поселка Висим, на левом устьевом мысу при 
впадении реки Каменки (левый берег) в реку Межевая Утка (правый берег) (0,01 гектара);

13) Стоянка "Чизма I" (город Нижний Тагил) - археологический памятник эпохи 
железного века, расположен на левом берегу реки Чусовой, в 2 км к юго-востоку от урочища 
Пермяково, на мысу при впадении реки Чизма (0,1 гектара).
Информация об изменениях: Пункт 16 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

16. Зона интенсивной рекреации.
Данная зона предназначена для отдыха и осмотра достопримечательностей Парка, 

включает в себя туристские маршруты и площадки для отдыха. Зона состоит из четырех 
участков, общая площадь зоны 45 961,666 гектаров, что составляет 44 процента от площади 
Парка.

Участки зоны интенсивной рекреации:
1) "Береговой" - приурочен к береговой зоне и акватории реки Чусовой и ее притоков, 

расположен в местах активного посещения туристами, за исключением участков, относящихся 
к зоне охраны природных и историко-культурных объектов (24 896 гектара). Участок включает 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/307


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 16

следующие кварталы:
Нижне-Тагильское лесничество:
Усть-Уткинский участок Усть-Уткинского участкового лесничества - кварталы 76, 77, 

86-88, 101, 102, 110, 125-127, 142-144, 156, 157, 170, 172, 173, 188-191, 199-201, 209;
урочище ООО "Усть-Утка" Усть-Уткинского участкового лесничества - кварталы 2, 3, 13, 

16-20, 22, 23, 31-34, 39, 40, 47, 49, 50, 54, 55, 59;
Шалинское лесничество:
Илимский участок Илимского участкового лесничества - кварталы 26, 34, 55, 56, 67, 85, 

94, 95, 115, 126;
Староуткинский участок Староуткинского участкового лесничества - кварталы 96, 97, 

122, 136 (выделы 24-27, 29-31, 34-51), 149, 233;
урочище СКП "Новая жизнь" Восточного участкового лесничества - кварталы 1, 4, 7, 9, 

10, 15, 16, 17, 23-26, 40, 46-48, 59, 60, 64, 65, 68;
урочище подсобного хозяйства "Староуткинское" Восточного участкового лесничества - 

кварталы 5, 16-18, 21, 26, 27, 29;
2) "Висимский" (150 гектаров) - прибрежная зона реки Межевая Утка, гора Кокурникова, 

в границах Висимского участка Парка. Участок расположен в границах квартала 36 Висимского 
участка Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества (Горноуральской 
городской округ);

3) "Смородинка" (1081 гектар) - акватория Смородинского водохранилища и 
прилегающая территория. Участок включает квартал 5 Висимского участка Висимского 
участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества, за исключением участка, 
относящегося к зоне охраны природных и историко-культурных объектов, кварталы 15, 16 ГЗЗ 
"Висимский" Висимского участкового лесничества Нижне-Тагильского лесничества и акваторию 
водохранилища;
Информация об изменениях: Пункт 16 дополнен подпунктом 4 с 24 декабря 2020 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП

4) "Ослянский" (19 834,666 гектара) включает прибрежную зону реки Чусовой 
Нижне-Тагильского лесничества.
Информация об изменениях: Пункт 17 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

17. Зона особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб.
Предназначена для охраны рыбных ресурсов на территории Парка в местах нереста и 

нагула ценных пород рыб. Ввиду того, что устьевые участки притоков реки Чусовой в границах 
Парка имеют большое значение для нагула молоди промысловых рыб (щука, плотва, окунь, 
голавль, судак обыкновенный), рыб, занесенных в Красную книгу Российской Федерации 
(таймень, хариус европейский, обыкновенный подкаменщик), выделены зоны особой охраны в 
притоках - реках Илим, Кашка, Чизма, Сулем и Сылвица.

Места зимовки рыб расположены в глубоких омутах и ямах близ некоторых скал 
("камней") реки Чусовой. Акваторию основных крупных притоков реки Чусовой составляют 5 
участков общей площадью 221 гектар, что составляет 0,2 процента площади Парка, границы 
зон особой охраны рыбных ресурсов начинаются от границы Парка до впадения в реку 
Чусовую, включая:

I участок "Река Илим" - левый приток реки Чусовой. Протяженность реки на территории 
Парка - 12 километров, площадь акватории - менее 11 гектаров, горная река, скорость течения 
- 0,9 м/с, дно каменистое;

II участок "Река Сулем" - правый приток реки Чусовой. Протяженность реки на 
территории Парка - 26 километров, площадь акватории - 130 гектаров, горная река, скорость 
течения - 0,9 м/с, в пределах Парка дно твердое;

III участок "Река Кашка" - левый приток реки Чусовой. В устье реки находятся остатки 
деревянной плотины. Протяженность реки на территории Парка - 12 километров, площадь 
акватории - менее 24 гектаров, горная река, скорость течения - 0,7 м/с, дно песчаное;

IV участок "Река Чизма" - левый приток реки Чусовой. Протяженность реки на 
территории Парка - 13 километров, площадь акватории - около 10 гектаров, горная река, 
скорость течения - 1,0 м/с, дно каменистое;

V участок "Река Сылвица" - правый приток реки Чусовой. Протяженность реки на 

https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/308
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/309


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 17

территории Парка - 14 километров, площадь акватории - 12 гектаров, горная река, скорость 
течения - 1 м/с, в пределах Парка, дно твердое.
Информация об изменениях: Пункт 18 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

18. Зона хозяйственной деятельности.
К зоне хозяйственной деятельности относится территория Парка на землях в границах 

населенных пунктов, расположенных в Горноуральском городском округе: деревня Харёнки и 
поселок Висим, на землях, занятых прочими землепользователями, лесопользователями, 
охотпользователями, на землях водного фонда, за исключением участков, отнесенных к зонам 
в соответствии с пунктами 15, 16 и 17 настоящего положения.
Информация об изменениях: Глава 4 дополнена пунктом 18-1 с 24 декабря 2020 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП

18-1. Зона мониторинга.
К зоне мониторинга относится Ослянский участок. В зоне мониторинга находится 

окончание маршрутов сплава.
Информация об изменениях: Глава 4 дополнена пунктом 18-2 с 30 октября 2021 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП

18-2. Зона любительской и спортивной охоты.
К зоне любительской и спортивной охоты относятся:
1) Чусовской и Висимский участки:
Нижне-Тагильское лесничество:
Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок - кварталы 85-87, 99, 

100, 123-126, 136, 137, 139-143, 154, 155, 166-172, 180-190, 196-199, 204, 205, 209, 212, 
218-220;

Висимское участковое лесничество, Висимо-Уткинский участок - кварталы 64, 70, 76, 
82-85;

Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 2, 3-15, 16-18 (часть), 
23 (часть);

Висимское участковое лесничество, урочище ООО "Усть-Утка" - кварталы 2, 3, 10-13, 18, 
19, 21-26, 28, 29, 31, 32, 36-39, 46, 49, 53-59, 61, 64;

Висимское участковое лесничество, урочище ГЗЗ "Висимский" - кварталы 17, 22, 23 
(часть), 28 (часть);

Шалинское лесничество:
Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 26, 33, 34, 42, 47, 53, 

54, 57, 67, 72, 83-85, 93-95, 103, 104, 113, 115, 116, 124, 126, 133;
Староуткинское участковое лесничество, Староуткинский участок - кварталы 85, 96, 97, 

100, 109, 110, 121 (выделы 13-15), 122-125, 136 (выделы 24-27, 29-31, 34-51), 137, 148 (выделы 
2-4, 7-9, 15, 16, 18-23), 149-151, 162 (выделы 5-11, 14-16, 18, 23-25), 163 (выделы 1-23, 25-28), 
164, 178 (выделы 3-8), 179, 233;

Восточное участковое лесничество, урочище СКП "Новая жизнь" - кварталы 1, 2, 4, 5, 7, 
9, 10, 13-17, 22-26, 33, 39 (нелесной участок), 40, 46-48, 58-60, 64, 65, 68;

Восточное участковое лесничество, урочище подсобного хозяйства "Староуткинское" - 
кварталы 5-23, 26-29;

2) охотничьи хозяйства "Харенское", "Серебрянское", "Черноисточинское", 
"Нижнетагильское" и "Демидовское", расположенные на территории Парка в пределах границ 
правоустанавливающих документов охотничьего угодья и иной территории, являющейся 
средой обитания охотничьих ресурсов:

Нижне-Тагильское лесничество:
Усть-Уткинское участковое лесничество, Усть-Уткинский участок - кварталы 64-66, 

76-78, 88, 89, 101-104, 110-117, 127-133, 144-151, 156-161, 173, 174, 191, 200, 201;
Висимское участковое лесничество, Сулемский участок - кварталы 1, 30, 31, 46, 47, 72;
Висимское участковое лесничество, Висимо-Уткинский участок - кварталы 98-100, 106;
Висимское участковое лесничество, Висимский участок - кварталы 16-18 (часть), 19, 22, 

23 (часть), 24, 27-30, 33-37, 39-42, 44-50;
Висимское участковое лесничество, урочище ООО "Усть-Утка" - кварталы 4-6, 14-17, 20, 

https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/37
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/312
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/38


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 18

33-35, 40, 41, 47, 48, 50-52;
Висимское участковое лесничество, урочище ГЗЗ "Висимский" - кварталы 14-16, 18-20, 

21 (выдел 25), 23 (часть), 24, 27, 28 (часть), 29, 30;
Красноуральское участковое лесничество, Красноуральский участок - кварталы 38-40, 

49-52, 83, 96, 104;
Серебрянское участковое лесничество, Чусовской участок - кварталы 1-3, 8, 13-18, 

27-66, 116, 124;
Серебрянское участковое лесничество, ГЗЗ "Чусовской" - кварталы 1, 3, 13, 14, 16-21, 

29-33, 39-60;
Шалинское лесничество:
Илимское участковое лесничество, Илимский участок - кварталы 1-13, 16-18, 21-23, 27, 

30, 35, 55, 56.

Глава 5. Режим особой охраны Парка

19. На всей территории Парка запрещается:
Информация об изменениях: Подпункт 1 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

1) деятельность, влекущая за собой нарушение условий обитания объектов 
растительного и животного мира, интродукция живых организмов в целях акклиматизации, за 
исключением содержания и разведения объектов животного мира и охотничьих ресурсов в 
полувольных условиях и искусственно созданной среде обитания, по согласованию с 
Учреждением;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 24 декабря 2020 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 24 декабря 2020 г. N 981-ПП
См. предыдущую редакцию

2) промысловая охота, промышленное рыболовство, применение промысловых орудий 
и технологий лова рыбы, за исключением производства охоты по разрешениям, выданным 
действующими охотпользователями, имеющими действующие охотхозяйственные соглашения;

3) заготовка живицы, дикорастущих растений, пищевых и других недревесных лесных 
ресурсов (за исключением заготовки гражданами таких ресурсов для собственных нужд);
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

4) рубка лесных насаждений, за исключением выборочных санитарных рубок и рубок 
ухода за молодняками (осветления и прочистки) по согласованию с Учреждением и за 
исключением рубок в рамках действующих договоров аренды до окончания их срока действия;

5) строительство зданий и сооружений, предоставление земельных участков, не 
связанных с функционированием Парка, кроме объектов, размещаемых в соответствии с 
генеральным планом развития населенного пункта;
Информация об изменениях: Подпункт 6 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

6) строительство без согласования с Учреждением дорог, трубопроводов, линий 
электропередачи и других коммуникаций, не связанных с функционированием Парка;
Информация об изменениях: Подпункт 7 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

7) движение и стоянка без согласования с Учреждением механических транспортных 
средств вне автомобильных дорог общего пользования, за исключением транспортных 
средств, обеспечивающих жизнедеятельность населенных пунктов, осуществление 
противопожарных охранных, реакционных и хозяйственных мероприятий Парка, а также 
транспортных средств должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального 

https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/400122072/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/310


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 19

государственного охотничьего контроля (надзора), и работников правоохранительных органов 
при исполнении ими своих служебных обязанностей;

8) мойка транспортных средств вне отведенных для этого мест;
9) создание условий и организация скалолазания, веревочных аттракционов вне 

отведенных для этого специальных мест;
10) проведение работ по геологическому изучению недр, кроме работ мониторинговой 

направленности;
Информация об изменениях: Подпункт 11 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

11) поисково-исследовательские, в том числе археологические, работы и вывоз 
предметов, имеющих историко-культурную ценность, без согласования с Учреждением;

12) добыча полезных ископаемых и местных строительных материалов, кроме 
подземных вод;

13) размещение, накопление отходов производства и потребления, в том числе твердых 
коммунальных отходов вне мест (площадок), обустроенных в соответствии с требованиями 
законодательства в области охраны окружающей среды и законодательства в области 
обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия населения, а также размещение 
объектов хранения и захоронения отходов;

14) иная деятельность, ухудшающая состояние природных, историко-культурных и 
геолого-минералогических объектов.

20. В зоне интенсивной рекреации помимо видов деятельности, указанных в пункте 19 
настоящего положения, запрещается:

1) организация новых, не существовавших на данной территории на момент создания 
Парка, видов хозяйственной деятельности;
Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

2) организация туристских стоянок, установка палаток, разведение костров, организация 
массовых мероприятий, устройство фейерверков вне отведенных для этого специальных мест 
либо без согласования с Учреждением.

21. В зоне особой охраны историко-культурных и природных объектов помимо видов 
деятельности, указанных в пунктах 19 и 20 настоящего положения:

1) возможно введение временных запретов на посещение туристических троп и 
маршрутов на отдельных участках в сроки гнездования птиц, занесенных в Красную книгу 
Российской Федерации и Красную книгу Свердловской области, с целью минимизации фактора 
беспокойства в период выведения потомства;

2) запрещаются отдельные виды природопользования на территории памятников 
природы в соответствии с Федеральным законом от 14 марта 1995 года N 33-ФЗ "Об особо 
охраняемых природных территориях", Областным законом от 21 ноября 2005 года N 105-ОЗ 
"Об особо охраняемых природных территориях областного и местного значения в 
Свердловской области".

22. В зоне особой охраны рыбных ресурсов в местах нагула и нереста рыб помимо 
видов деятельности, указанных в пунктах 19 и 20 настоящего положения, запрещается 
рекреационное посещение, лов рыбы, а также передвижение моторных плавсредств, в том 
числе маломерных судов, в период нереста в сроки, предусмотренные правилами 
рыболовства для Западно-Сибирского рыбохозяйственного бассейна.
Информация об изменениях: Глава 5 дополнена пунктом 22-1 с 30 октября 2021 г. - 
Постановление Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП

22-1. Основными видами разрешенного использования земельных участков, 
расположенных в границах Парка, в соответствии с классификатором видов разрешенного 
использования земельных участков, утвержденным приказом Федеральной службы 
государственной регистрации, кадастра и картографии от 10.11.2020 N П/0412 "Об 
утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков", 
являются:

1) деятельность по особой охране и изучению природы (код 9.0);

https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/39
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/10107990/0
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/311
https://internet.garant.ru/document/redirect/75062082/1000
https://internet.garant.ru/document/redirect/75062082/0


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 20

2) благоустройство территории (код 12.0.2).
Вспомогательными видами разрешенного использования земельных участков, 

расположенных в границах Парка, являются:
1) природно-познавательный туризм (код 5.2);
2) историко-культурная деятельность (код 9.3);
3) резервные леса (код 10.4).

Глава 6. Научно-технический совет Парка

23. В задачи научно-технического совета Парка входят:
1) оказание содействия в охране и развитии Парка;

Информация об изменениях: Подпункт 2 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

2) рассмотрение годовых планов работы Учреждения и концепции его развития в 
соответствии с целями и задачами Парка;

3) рассмотрение эскизов вновь возводимых на территории Парка элементов 
благоустройства;
Информация об изменениях: Подпункт 4 изменен с 30 октября 2021 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 21 октября 2021 г. N 698-ПП
См. предыдущую редакцию

4) направление в адрес Министерства природных ресурсов и экологии Свердловской 
области предложений о внесении изменений в настоящее положение и Устав Учреждения.

24. Состав научно-технического совета Парка утверждается приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии Свердловской области сроком на 5 лет. Изменения в состав 
научно-технического совета Парка вносятся приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Свердловской области.

25. Заседания научно-технического совета Парка проводятся по мере необходимости, 
но не реже 1 раза в квартал.

26. Научно-технический совет Парка правомочен решать вопросы, представленные к 
его рассмотрению, если на заседании присутствует не менее 2/3 его членов. Решение 
принимается простым большинством голосов.

27. Научно-технический совет Парка осуществляет свою деятельность на 
общественных началах.

Информация об изменениях: Глава 7 изменена с 24 декабря 2022 г. - Постановление 
Правительства Свердловской области от 15 декабря 2022 г. N 881-ПП
См. предыдущую редакцию

Глава 7. Управление Парком, охрана территории Парка и контроль за соблюдением 
режима особой охраны территории Парка

28. Управление Парком осуществляется Учреждением.
29. Охрана территории Парка осуществляется должностными лицами Учреждения, в 

должностные обязанности которых в соответствии с должностными инструкциями входит 
осуществление полномочий в сфере охраны и использования особо охраняемых природных 
территорий.

В вопросах обеспечения охраны территории Парка Учреждение взаимодействует с 
федеральными органами государственной власти, органами государственной власти 
Свердловской области, органами местного самоуправления муниципальных образований, 
расположенных на территории Свердловской области, а также гражданами, общественными 
объединениями и некоммерческими организациями, осуществляющими деятельность в сфере 
охраны окружающей среды.

30. Государственный контроль (надзор) в сфере охраны и использования особо 
охраняемых природных территорий в отношении территории Парка осуществляется 
Учреждением посредством регионального государственного контроля (надзора) в сфере 

https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/312
https://internet.garant.ru/document/redirect/402953468/313
https://internet.garant.ru/document/redirect/405950719/501


Постановление Правительства Свердловской области от 17 июня 2004 г. N 519-ПП "Об организации

14.08.2024 Система ГАРАНТ 21

охраны и использования особо охраняемых природных территорий в соответствии с 
положением, утверждаемым Правительством Свердловской области.


